
Zápisnica 

z plánovaného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová, 

konaného dňa 25. mája 2021 

 

Prítomní:  

Starosta obce: Mgr. Marián Beluško 

Poslanci:          Mgr. Ondrej Cina, Matúš Ivanecký, Júlia Magdová,  Ing. Rastislav Mitaľ, 

Slavko Muška, Mgr. Jaroslav Nosaľ MSc., Jaroslav Mižanin, Jaroslav Platko 

Hlavná kontrolórka: Ing. Eva Harsághy 

Ospravedlnení:, Ing. Jozef Hudák  

Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

 

Začiatok zasadnutia: 01.07.2021 o 18:00 hod. 

Miesto zasadnutia:  Obecný úrad Vyšná Šebastová (veľká sála) 

Starosta otvoril plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová. 

Navrhovaný program zastupiteľstva bol doručený poslancom v zákonom stanovenej lehote 

a bol zverejnený na úradnej tabuli, ako aj na internetovej stránke obce Vyšná Šebastová.  

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné s počtom poslancov 

8. 

 

K bodu 1a): Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta prečítal program zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Vyšná Šebastová.   

P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa 

c) Určenie overovateľov zápisnice    

2. Kontrola plnenia uznesení                          Mgr. Beluško 

3. Schválenie dodatkov zmlúv k správe verejného vodovodu a kanalizácie Mgr. Beluško 

4. Investície do kanalizácie a vodovodov v nepokrytých častiach obce        Mgr. Beluško 

5. Prerokovanie záverečného účtu obce                         Mgr. Beluško 



6. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na II. polrok 2021            Mgr. Beluško 

7. Rôzne                   Mgr. Beluško 

8. Diskusia                   Mgr. Beluško 

9. Záver                   Mgr. Beluško 

                                                                                                                      

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

 

Návrh na uznesenie č. 1/3/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

program zasadnutia OcZ dňa 01.07.2021. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Mižanin, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

Starosta obce navrhol doplniť do programu bod rokovania – Schválenie podpory výročných 

aktivít obce Vyšná Šebastová – 65. výročie futbalu a 100 rokov DHZ – navrhuje zaradiť 

ho pred bod „Rôzne“ a bod „Rôzne“ bude v poradí 8.  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

 

 

 



P r o g r a m:          Predkladá 

 

1. Otvorenie 

b) Schválenie programu rokovania 

c) Určenie zapisovateľa 

d) Určenie overovateľov zápisnice    

2. Kontrola plnenia uznesení                          Mgr. Beluško 

3. Schválenie dodatkov zmlúv k správe verejného vodovodu a kanalizácie Mgr. Beluško 

4. Investície do kanalizácie a vodovodov v nepokrytých častiach obce                    Mgr. Beluško 

5. Prerokovanie záverečného účtu obce                             Mgr. Beluško 

6. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na II. polrok 2021            Mgr. Beluško 

7. Schválenie výročných aktivít obce Vyšná Šebastová                                 Mgr. Beluško 

8. Rôzne                             Mgr. Beluško 

9. Diskusia                   Mgr. Beluško 

10. Záver                   Mgr. Beluško 

                                                                    

 

                                                   

Návrh na uznesenie č. 2/3/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

schvaľuje 

doplnenie programu zasadnutia OcZ dňa 01.07.2021 o bod Schválenie výročných aktivít 

obce Vyšná Šebastová. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Mižanin, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 



K bodu 1 b): Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa p. Mgr. Urbanovú. 

 

K bodu 1 c): Určenie overovateľov zápisnice.  

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslanca Mgr. Ondreja Cinu  a poslanca Jaroslava   

Platka.          

 

 

K bodu 2. – Kontrola plnenia uznesení 

Starosta skonštatoval, že:  

- na poslednom zastupiteľstve boli prijaté dve VZN týkajúce sa materskej školy – 

podanie sa bude konať od nového školského roka, 

- bol schválený dodatok  nájomnej zmluvy na cintorín –dodatok zmluvy je už podpísaný 

zo strany Arcibiskupského úradu, 

- prerokovanie nových zmlúv s IS-LOM Maglovec – zmluvy sú podpísané a doručené 

na OcÚ, prebiehajú úkony, ktoré sa týkali dohody o urovnaní a očakávajú sa platby, 

ktoré boli vyrokované,  

- investícia od opravy ciest - opravy prebiehajú podľa toho, ako môže firma, ktoré ich 

vykonáva,  

- oprava rigolu pri dome č. 89 – ak sa dokončia opravy ciest a akútne veci, ktoré treba 

robiť, začne sa robiť aj tento rigol, platí to aj pri sanácii brehu komunikácie na parcele 

č. 778 na Severnej, 

-  „Sengetovský chodník“ a zadanie pre projektovú dokumentáciu  - na tomto sa ešte 

pracuje, dostali sme cenovú ponuku, čaká sa na ďalšie,  

- oddychové zóna, detské ihrisko „Potoky“ -  pozemok sa vyrovnal a vyčistil  

- schválenie zmluvy na právne služby – boli využité služby právnika vo vzťahu k dvom 

konaniam v obci,  

- predĺženie platnosti nájomných zmlúv – zmluvy boli podpísané,  

- schválenie projektu „Zlepšenie environmentálnych aspektov v obci“ – projekt bol 

odovzdaný,  

- schválenie zmluvy o zriadení vecného bremena v prospech VVS – zmluva bola 

odovzdaná,  

- schválenie prihlásenia sa k Memorandu Nadácie PSK – bolo avizované, že 

memorandum je podpísané,  

- služby obecného traktora – plne sa už využívajú.                          

 



Návrh na uznesenie č. 3/3/2021: 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

berie na vedomie 

kontrolu plnenia uznesení.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Mižanin, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

Starosta navrhuje v súlade s rokovacím poriadkom určiť rečníčky čas jedného rečníka ku 

každému bodu na max 3 minúty.  

  

Starosta obce dal hlasovať o návrhu  

 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Mižanin, Platko) 

proti: 1 (Nosaľ) 

zdržal sa: 1 (Ivanecký) 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh bol prijatý. 

 

 

K bodu 3. – Schválenie dodatkov zmlúv k správe verejného vodovodu a kanalizácie 

Po inventarizácii dokumentov zo strany VVS, a.s. Košice bola obec oslovená so žiadosťou  

o uzavretie dodatkov k zmluve o správe verejného vodovodu a kanalizácie na „staré“ ,doteraz  

neodovzdané vetvy oboch sietí. Pri niektorých vetvách vodovodu vo Vyšnej Šebastovej, kde  

nebola urobené kolaudácia, bude treba požiadať o kolaudačné konanie a celý proces uzavrieť.  

K samotnému schváleniu dodatkov zmluvy, najmä vo vzťahu k vodovodu vo Vyšnej 

Šebastovej, tieto podklady už budú musieť byť.  Súčasťou podkladov pre poslancov sú návrhy 



dodatkov a mapa s vyznačenými neodovzdanými  vetvami. Z dodatkov je zrejmé, že 

jednotlivé stavby bude treba aj majetkovo vyšpecifikovať s vyčíslením hodnoty. 

 

Starosta otvoril rozpravu.  

Bez rozpravy.  

 

Návrh na uznesenie č. 4/3/2021: 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení  

 

splnomocňuje  

 

starostu obce ku všetkým legislatívnym krokom na zabezpečenie podkladov potrebných  

k uzavretiu zmluvných vzťahov vo veci správy verejného vodovodu a kanalizácie v obci 

Vyšná Šebastová.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Mižanin, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

K bodu 4. - Investície do kanalizácie a vodovodov v nepokrytých častiach  

V súvislosti s plánom zabezpečiť pokrytie vodovodom a kanalizáciou aj ďalšie časti/ulice  

v obci je potrebné podniknúť kroky, či už k zabezpečeniu dokumentácie, povolení a následne  

finančných prostriedkov pre výstavbu chýbajúcich sietí. Prioritne dokončenie vetvy                           

1 k evanjelickému cintorínu (viď mapa z podkladov k bodu rokovania 3), aby mohla byť  

skolaudovaná a odovzdaná do správy. A následne aj ďalšie vetvy, ako je dokončenie vetvy                

1-1 (popri potoku pri Semanových, Eliášových...viď mapa z podkladov k bodu rokovania 3)  

a jej následné skolaudovanie, ulica od bytovky (tzv. Vyrostekova ulička), Gbolovky, 

kanalizácia Severná a ďalšie... 

 



Starosta otvoril rozpravu.  

p. Ivanecký -  pýta sa, keď sa bude prioritne riešiť vetva 1 k evanjelickému cintorínu, či 

neprepadne projekt na tzv. Vyrostekovu uličku a s ostatné povolenia, na čo p. starosta 

odpovedal, že nie, a v prípade ak áno, tak sa požiada o predĺženie stavebného povolenia. P. 

Ivanecký sa zaujímal ešte o financovanie, na čo p. starosta odvetil, že vetva k evanjelickému 

cintorínu – bude sa rokovať s vodárňami o spoločnú investíciu, keďže to nie je drahá 

záležitosť, ak by nechceli  do toho ísť, vieme to urobiť vo vlastnej réžii.  

p. Nosaľ  - pýta sa aký je predpoklad dopojenia cintorína a či platby za vodu pôjdu na vrub 

evanjelickej cirkvi -  p. starosta odpovedal, že naša záležitosť je, že sa tam dotiahne vodovod, 

a prípojky sú súkromnou záležitosťou. Projekt musí byt v súlade s povolením, ktoré je stále 

platné, lebo keď sa bude kolaudovať, bude sa porovnávať súlad vodovodu s tým, čo je 

povolené. Projektant nebude skresľovať cely projekt, len zaktualizuje technickú časť, nie to, 

čo je stavebne povolené.  

 

Návrh na uznesenie č. 6/3/2021 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                          

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

 

splnomocňuje 

starostu obce ku všetkým legislatívnym krokom na zabezpečenie podkladov potrebných  

k dostavbe a výstavbe verejného vodovodu a kanalizácie v obci Vyšná Šebastová a časti  

Severná. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

Hlasovanie:  

za: 8  (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Mižanin, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý. 

 

 

 

 

 

 



K bodu 5. – Prerokovanie záverečného účtu obce 

Obec v roku 2020 skončila s prebytkom vo výške 26 295,99 €, ktorý hlavná kontrolórka 

odporúča dať do rezervného fondu a schváliť bez výhrad celoročné hospodárenie.  

 

Starosta otvoril rozpravu.  

p. Nosaľ – sa vyjadril, že na str. 5  bod 10 bolo opomenuté jeho meno ako súkromnej osoby 

a je rád, že p. kontrolórka to dala zapracovať do nových podkladov, pýtal, na ktorú časť 

chodníka boli použité finančné prostriedky, či je to chodník na Záhumní, ďalej žiada, aby boli 

na stránke obci zverejnené aktuálne rozpočty, pýta sa na str. 11 „ostatné záväzky“ na čo p. 

starosta odpovedal, že požiada p. Slivkovú, ekonómku obce, aby ju dodala písomné 

vyjadrenie. P. Nosaľ sa ešte pýta na poskytnutie dotacií futbalistom a MTC, ktoré boli 

schválene v roku 2020, či im bude doplatený zvyšok. P. starosta odpovedal, že dotácie nie sú 

nárokovateľné, a s finančnými prostriedkami, treba narábať rozumne, keďže nebola Šebešská 

15tka, dávať peniaze len tak, nevie, či je to hospodárne a efektívne. P. Nosaľ sa vyjadril, že to 

bolo  schválené zastupiteľstvom a malo by to byť vykonané. P. starosta sa vyjadril, že sa 

doplácať sa asi nebude, pripraví sa kontrola plnenia uznesení týchto schválených dotácií 

a bude na poslancoch, či sa dotácie zrušia a opravia schválenie dotácie alebo sa doplatí z inej 

časti.  

 

Návrh na uznesenie č. 5/3/2021 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej po prerokovaní materiálu  

 

                                                 a) berie na vedomie  

 

1. Záverečný účet Obce Vyšná Šebastová za rok 2020.  

2. Odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce.  

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Mižanin, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ) 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia v bode a) bolo prijaté. 



 

                                             

b) schvaľuje 

 

1. Celoročné hospodárenie bez výhrad.  

2. Rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2020 vo výške 26 295,99 € takto :  

      -  do rezervného fondu sa pridelí 26 295,99 € 

 
Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

Hlasovanie:  

za: 7 (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Mižanin, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 1 (Nosaľ) 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol v celosti  prijatý. 

 

 

K bodu 6. – Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na II. polrok 2021 

Hlavná kontrolórka pripravila návrh plánu kontrolnej činnosti na II polrok 2021. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

P. Nosaľ – prosí, aby bol zaradený do plánu kontroly „Sengetovský chodník“ , na čo p. 

kontrolórka odpovedala, že tým že p. Nosaľ podal podnet, v kontrolnej aktivite č. 1 – kontrola 

príjmov a výdavkov na OcÚ podľa výberu hlavného kontrolóra, je možné urobiť aj kontrolu 

výdavkov „Sengetovského chodníka“  

 

 

Návrh na uznesenie č. 7/3/2021 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej po prerokovaní materiálu  

 

 

                                                              a) schvaľuje 

 

plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2021 v počte a štruktúre tém, uvedených v časti 

návrhu kontrol 

 

 

 



Hlasovanie:  

za: 8 (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia v bode a) bolo prijaté. 

 

 

                                                       b) splnomocňuje  

 

hlavnú kontrolórku obce Vyšná Šebastová určovať výkon kontroly podľa schváleného počtu, 

štruktúry a tém v časti návrhu kontrol, podľa potrieb riadenia a požiadaviek Obecného 

zastupiteľstva Vyšná Šebastová, starostu obce a prijatých podnetov. 

 
 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia. 

 

Hlasovanie:  

za: 8 (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol v celosti prijatý.  

 

  

K bodu 7. - Schválenie výročných aktivít obce Vyšná Šebastová 

Tohto roku máme dve okrúhle jubileá organizácií, resp. aktivít v obci, a to 100 rokov 

dobrovoľných hasičov a 65 rokov futbalu v obci. Po uvoľnení protipandemických opatrení sa 

už môžu organizovať aj verejné podujatia. Združenie športov organizuje 17.7.2021 Memoriál 

Júliusa Chromého, kde chce osláviť aj 65. jubileum futbalu a DHZO Vyšná Šebastová 

organizuje oslavu storočnice 22.8.2021. Bolo by vhodné podporiť obe podujatia/organizácie a 

prispieť im sumou 1000 € na organizáciu. 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

Bez rozpravy.  

 

 

 



Návrh na uznesenie č. 8/3/2021 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

 

schvaľuje 

  

dotáciu vo výške 1 000 € pre Združenie športov Vyšná Šebastová po splnení legislatívnych 

podmienok na organizáciu osláv 65. výročia futbalu. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia.  

Hlasovanie:  

za: 8 (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta podotkol, že návrh podporiť obe združenia  vyšiel aj zo športovej komisie a komisie 

kultúry, s tým, že každá komisia dala za seba návrh a z toho sa vyskladala suma, ktorá je 

v návrhu uznesenia.  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý.  

 

 

Návrh na uznesenie č. 9/3/2021 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

 
schvaľuje 

  

dotáciu vo výške 1 000 € po splnení legislatívnych podmienok na organizáciu osláv 

storočnice dobrovoľných hasičov v obci. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia.  

 

 

 

 



Hlasovanie:  

za: 8 (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý.  

 

 

K bodu 8. – Rôzne  

Zmeny v komisiách - obecnému úradu bola doručená žiadosť poslanca Ing. Rastislava 

Mitaľa o uvoľnenie z predsedníctva Finančnej komisie a z členstva v Komisii pre ochranu 

verejného záujmu a z Komisie strategických činností, cestovného ruchu a športu. Z tohto 

dôvodu predkladá starosta tento bod na prerokovanie obecnému zastupiteľstvu. 

 

Starosta obce otvoril rozpravu.  

Bez rozpravy. 

 
 

Návrh na uznesenie č. 10/3/2021 

Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnej Šebastovej, podľa príslušných ustanovení zákona                                     

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

 

berie na vedomie 
 

  

žiadosť poslanca Ing. Rastislava Mitaľa o uvoľnenie z predsedníctva Finančnej komisie                            

a z členstva v Komisii pre ochranu verejného záujmu a z Komisie strategických činností, 

cestovného ruchu a športu. 

 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu uznesenia.  

 

Hlasovanie:  

za: 8 (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Mižanin, Nosaľ, Platko) 

proti: 0 

zdržal sa: 0  

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh uznesenia bol prijatý.  

 



K bodu 9. – Diskusia 

Starosta navrhuje v súlade s rokovacím poriadkom určiť rečníčky čas jedného rečníka na max 

5 minút.  

  

Starosta obce dal hlasovať o návrhu  
 

Hlasovanie:  

za: 6  (Cina, Ivanecký, Magdová, Mitaľ, Muška, Nosaľ, Mižanin, Platko) 

proti: 1 (Nosaľ) 

zdržal sa: 1 (Ivanecký) 

 

Starosta obce skonštatoval, že návrh bol prijatý.  
 
 

p. Michal Cichý – vyjadril námietku k Územnému plánu obce 

  

p. Vladimír Krivý – vzdal sa diskusie  

 

P. Nosaľ -  vyjadril sa ku kolaudácii chodníka na Záhumní 

                 - právne služby obce – na ktoré prípady boli využité 

                 - informoval sa ohľadne „Gboloviek“   

 

 

Starosta obce uzavrel rokovanie obecného zastupiteľstva a na záver poďakoval poslancom 

a verejnosti za účasť.  

 

OcZ bolo ukončené o 18:48  hod. 

 

Zápisnicu vyhotovila zapisovateľka p. Mgr. Urbanová. 

 

Vo Vyšnej Šebastovej, dňa 01. júla 2021 

 

 v.r. 

                                                            ............................................................. 

      Mgr. Marián Beluško 

      starosta obce 

 

 

Overovateľ 1: .......................................     Overovateľ 2: ................................................. 

             Mgr. Ondrej Cina                                               Jaroslav Platko 


